mel élned, melyre az aggkor jogosit.
mallem, l. VIII, 26. *vellem*.

quam esse senem ante, quam essem (sc. *senex*), azaz: mintha idő előtt megöregedtem volna; — *cui* (dat. *commodi*) *fuerim occupatus*, kinek megtagadtam volna segítségemet, azon ürügy alatt, hogy nagyon el vagyok foglalva.

33. *T. Pontius*, egy igen erős római centurio (= százados).

moderatio, v. ö. fent IX, 27 *quod est, eo decet uti, et quidquid agas, agere pro viribus*; — *ne* (helyesebb mint *nae*, a. m. a görög *ναι* vagy *νη*) indulatszó, mely jó prózában csak névmás előtt áll; a. m. „bizony, bizonyára“; hasonlóan Cic. *Catil.* II, 3, 6 *ne illi vehementer errant*.

Milo, l. IX, 27. V. ö. Quint. I, 9 *Milo, quem vitulum assueverat ferre, taurum ferebat*.

Pythagorae, l. VII, 23. *has* sc. *Milonianus*, — *utare*, conj., mert nincsen bizonyos személy kitéve, különben imperat. állna: az ember

használja fel stb. — *nisi forte*, mint VI, 18: hacsak nem akarnak stb.

iam constantis aetatis, a férfikor; így XX, 76 is; máskor: *aetas media* (XX, 76; XVII, 60), *iam confirmata* (epist. X, 3, 2; de fin. V, 22, 62) *iam firmata* (pro Cael. XVIII, 43; Verg. *Ecl.* IV, 37), *iam corroborata* (Cic. *Lael.* XX, 74); — *tempestivitas*, korszerűsége, korszerű jelleme.

34. *Masinissa*, a numidok királya, az első és eleinte a második pún háborúban is, a púnok szövetségese volt, később (206. Kr. e.) a rómaiak hű barátja lett. Meghalt a harmadik pún háború kezdetén, 90 éves korában. Masinissa barátságban állott Scipio Africanus maiorral, a fiatal Scipio fogadott atyjának atyjával (azért: *hospes tuus avitus*); v. ö. Sall. *Iug.* V, 4 *bello punico secundo Masinissa, rex Numidarum, in amicitiam receptus a P. Scipione, cui postea Africano cognomen ex virtute fuit*.

cum autem equo, ex equo non descendere; nullo imbri, nullo frigore adduci, ut capite operto sit; summam esse in eo corporis siccitatem: itaque omnia exequi regis officia et munera. Postest igitur exercitatio et temperantia etiam in senectute conservare aliquid pristini roboris.

XI. Ne sint in senectute vires: ne postulantur quidem vires a senectute. Ergo et legibus et institutis vacata aetas nostra muneribus eis, quae non possunt sine viribus sustineri. Itaque non modo quod non possumus, sed ne quantum possumus quidem cogimur. — At multi ita sunt imbecilli senes, ut nullum officii aut omnino vitae munus exequi possint. — At id quidem non proprium senectutis vitium est, sed commune valetudinis. Quam fuit imbecillus P. Africani filius, is qui te adoptavit; quam tenui aut nulla potius valetudine! Quod ni ita fuisset, alterum illud extitisset lumen civitatis: ad paternam enim magnitudinem animi doctrina uberius accesserat. Quid mirum igitur in senibus, si infirmi sunt aliquando, cum id ne adulescentes quidem effugere possint? Resistendum, Laeli et Scipio, senectuti est, eiusque vitia diligentia compensanda sunt; pugnandum tamquam contra morbum sic contra senectutem; habenda ratio valetudinis, utendum exercitationibus modicis, tantum cibi et potionis

cum equo sc. ingressus iter sit; ingredi iter: útra indulni, elutazni.

siccitatem: szilárd egészség; — *itaque* = *atque ita*.

XI. De tegyük fel, hogy az aggnem rendelkezik testi erővel, — ily testi erők nem is követeltetnek tőle.

vacat — *muneribus*. A rómaiak csak 45 éves korukig voltak hadi szolgálatra kötelesek; az öregebbek csak városi őreknek (*ad urbis custodiam*) használtattak; a 60. évtől kezdve nemcsak a hadi, hanem minden állami szolgálattól mentve voltak. (Csak kivételkép szólítottak az öregek néha fegyverre, mint pl. Liv. VI, 2).

itaque cogimur, cogi aliquid: valamire kényszerítettetni. A *ne quantum possumus quidem* szavakban kifejezett tagadás, az első tagra (*non modo*) is vonatkozik; tehát: „nem csak nem, hanem sem.“

A tagadás ezen kifejezése csak akkor lehetséges, ha mind a két mondatnak egy állitmánya van (*cogimur*) és ez a második mondatban all.

35. Új kifogás vagy ellenvetés, melyre Cato felel: *at id quidem non proprium senectutis vitium est*.

filius, kit szintén P. Cornelius Scipio (Africanus)-nak hittak, I. VI, 19, igen gyenge ember volt, ki csak augur lett; politikai tehetetlenségét szép és sokoldalú műveltséggel pótolta. Cic. Brut. XIX. 77, tőle kis beszédek és gyönyörűen (*dulcissime*) irt történelmet említ.

alterum — *lumen*, az egyik atyja P. Africanus volt; — *illud* e. h. *ille*, mint sokszor *attractio* (*lumenhez*) által; — *magnitudinem* és *animi* összetartozik: nagylelkűség; — *paternam* = *patris*, míg *patriam* = *a patre acceptam* volna.

adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur. Nec vero corpori solum subveniendum est, sed menti atque animo multo magis. Nam haec quoque, nisi tamquam lumini oleum instilles, extinguuntur senectute. Et corpora quidem exercitationum defatigatione ingravescent, animi autem exercitando levantur. Nam quos ait Caecilius

comicos stultos senes,

hos significat credulos, obliviosos, dissolutos; quae vitia sunt non senectutis, sed inertis, ingnavae, somniculosae senectutis. Ut petulantia, ut libido magis est adolescentium quam senum, nec tamen omnium adolescentium, sed non proborum; sic ista senilis stultitia, quae deliratio appellari solet, senum levium est, non omnium. Quattuor robustos filios, quinque filias, tantam domum, tantas clientelas Appius regebat et caecus et senex: intentum enim animum tamquam arcum habebat nec languescens succumbebat senectuti. Tenebat non modo auctoritatem, sed etiam imperium in suos: metuebant servi, verebantur liberi, carum omnes habebant; vigeat in illa domo mos patrius et disciplina. Ita enim senectus honesta est, si se ipsa defendit, si ius suum retinet, si nemini mancipata est, si usque ad ultimum spiritum dominatur in suos. Ut enim adolescentem, in quo est senile aliquid, sic senem, in quo est aliquid adu-